
SEXTA-fEirA, 18 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 033/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E FRANCISCA NAYZA SOUZA OLIVEIRA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA
Vigência: 14/07/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ R$ 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE 
REAIS).
Dotação Orçamentária: 400061.35201.08244124549040000.01
01.33903500.350201.354904C.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Endereço do Contratado: TV LOMAS VALENTINAS 2438 BELÉM-
PA CEP: 66095-770.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 34/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E GIOVANNA MOTA VALINOTO.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA
Vigência: 14/07/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ R$ 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE 
REAIS).
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.01
01.33903500.350201.354904C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Endereço do Contratado: AV. TAVARES BASTOS 971 CASA 03 
MARAMBAIA BELÉM-PA CEP: 66000-000.

PORTARIA Nº 2036/08 DP G DE 09/07/08
Designar, na forma do inciso II do art. 5º, e dos arts. 7º e 8º 
da Lei 6.474 de 06 de agosto de 2002, pelo prazo de 1(um) 
ano, a contar de 30 de junho de 2008, para funcionar como 
Pregoeiro na Licitação de Modalidade Pregão o Defensor Público 
Luiz Antônio Nascimento Ramos – Matrícula nº 3083810, 
e a equipe de apoio constituída pelos servidores abaixo 
relacionados:
-João Paulo Costa dos Santos – matrícula nº 5007232
-Ana do Socorro Nunes M. Jatene Souza – matrícula nº 
33138

PORTARIA Nº 2047/08 DP G DE 15/07/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 28034A/1, Licença Saúde 
da Defensora Pública Susana Hoyos Rebouças, matrícula nº. 
57192988, no período de 07/07 a 16/07/08, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2048/08 DP G DE 15/07/08
Transferir o período de gozo de férias da Coordenadora de 
Ensino e Pesquisa Rita Miriam Barroso Tavares, matrícula 
nº. 5085438, concedido através da Portaria nº. 1074/08 de 
12/06/08, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser 
gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 2041/08 DP G DE 10/07/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 27763A/1, Licença Saúde 
a servidora Maria Aparecida Vasconcelos Siqueira, matrícula 
nº. 3153975/1, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, no 
período  de 23/06 a 02/07/08, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2042/08 DP G DE 10/07/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor Ivan Sena dos 
Santos, matrícula nº. 5258863, lotado na Gerência de Gestão 
de Pessoas, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser 
gozado de  02/07  a  31/07/08.

PORTARIA Nº 2052/08DP-CG DE 16/07/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 45, de 30 de 
dezembro de 2004, que incluiu o § 2º ao art. 134, assegurando 
às Defensorias Públicas Estaduais autonomia funcional e 
administrativa e a iniciativa de sua proposta orçamentária 
dentro dos limites estabelecidos na lei de diretrizes 
orçamentárias e subordinação ao disposto no art. 99, § 2º da 
Constituição Federal.
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através de suas leis 
de diretrizes orçamentárias, assegurou a autonomia financeira 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, em cumprimento ao 
disposto na referida Emenda Constitucional.
CONSIDERANDO a necessidade de elaborar nova Lei 
Complementar consolidando a autonomia administrativa, 
funcional e financeira, assegurada pelas disposições 
constitucionais e legais retro mencionadas, bem como 
implementar o disposto no art. 39, § 4º da Constituição 
Federal.

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Fórum de Debates, visando a adequação da Lei 
Complementar nº 054/06 aos preceitos do art. 134, § 2º da 
Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 
045/04.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº2044/08 DP G DE 14/07/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de revisão no PPA 2008/2011, 
nos termos do ofício de nº 047/2008 – DIPLAN/SEPOF, de 11 de 
julho de 2008, solicitando o encaminhamento da proposta desta 
Defensoria Pública até o dia 11 de agosto de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Coordenação do Defensor Público Geral, compor Comissão com 
o objetivo de elaborar proposta de revisão dos programas do 
PPA para os anos de 2009, 2010 e 2011, nos termos do ofício 
acima mencionado.
SANDRA HELENA RIBEIRO ANDRADE – Coordenadora do Núcleo 
de Planejamento;
MARCUS VINÍCIUS C. DA S. FRANCO – Defensor Público
ALEXANDRE MARTINS BASTOS – Defensor Público
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS: Republicar por incorreção no D.O.E nº 31.212 de 
16/07/08.

PORTARIA Nº 2015/08 DP G DE 01/07/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias a Defensora Pública Mônica 
Cristina Gonçalves de Melo, matrícula nº. 55589225, lotada 
na Defensoria de Mocajuba, referente ao período aquisitivo 
2007/2008, para gozar  em  15/07  a  13/08/08.

PORTARIA Nº 2040/08 DP G DE 09/07/08
Elogiar o Defensor Público Mauro Pinho da Silva, matrícula 
nº57190956, pelo seu esmero e dedicação no exercício de 
suas atribuições funcionais, como reconhecimento pelos anos 
de serviços públicos prestados a esta Instituição, em favor dos 
cidadãos carentes.

PORTARIA Nº 2043/08 DP G DE 10/07/08
Transferir o período do gozo de férias da Defensora Pública 
Mercês de Jesus Maués Cardoso, matrícula nº. 3085198, 
concedido através da Portaria nº. 1074/08 de 12/06/08, 
referente ao período aquisitivo 2006/2007, para ser gozado em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 2051/08 DP G DE 17/07/08
Designar a Defensora Pública Luciana Albuquerque Lima, 
matrícula nº80845369, para coordenar o Processo de 
Planejamento Estratégico da Defensoria Pública, referente ao 
biênio 2008/2010, no período de 17 de julho a 15 de agosto de 
2008.

PORTARIA Nº 2045/08 DP G DE 15/07/08
Interromper, 15( quinse) dias do período de Férias do 
Defensor Público Fernando Albuquerque de Oliveira, matrícula 
nº. 555887, lotado no Defensoria de São João de Pirabas/
PA, concedido através da Portaria Nº 1074/08 de 12/06/08, 
referente ao período  aquisitivo de 2007/2008, para ser gozado 
em momento oportuno.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 538/2008 -ARCON-PA/CAF 

DE 17 DE JULHO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
DESIGNAR, A SERVIDORA TAISSA CORREA ESTRELA, 
SUPERVISOR I, MATRÍCULA Nº 57192670/1, PARA RESPONDER 
PELO EXPEDIENTE DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVO/
FINANCEIRA-CAF, NO DIA 18 DE JULHO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 526/2008-ARCON-PA/CAF, DE 15 DE 

JULHO DE 2008.
Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar de reunião técnica na ANEEL .

Nome Cargo Data Diária
Miguel Fortunato Gomes dos Santos 

Júnior Diretor Geral 18/07/08 ½

JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES
Coordenador Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 527/2008-ARCON-PA/CAF, DE 15 DE 
JULHO DE 2008.

Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar de reunião técnica na ANEEL .

Nome Cargo Data Diária

José Elton dos Santos Sales Coord.Adminst.
Financeiro

17 a 
18/07/08 01 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 528/2008-ARCON-PA/CAF, DE 15 DE 
JULHO DE 2008.

Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar de reunião técnica na ANEEL .

Nome Cargo Data Diária

José Fernando Frazão Pereira Gerente/GTE 17 a 
18/07/08 01 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 532/2008-ARCON-PA/CAF, DE 15 DE 
JULHO DE 2008.

Localidade: Cametá/PA.
Motivo: Participar de reunião com a Secretaria de Integração 
Regional e Secretaria de Transporte.

Nome Cargo Data Diária

José Bento Andrade Gouveia Júnior Diretor/DIF 17/07/08 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 533/2008-ARCON-PA/CAF, DE 15 DE 
JULHO DE 2008.

Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar de reunião técnica na ANEEL .

Nome Cargo Data Diária

Paulo Roberto Arévalo Barros Filho Gerente/Ass.Jurídica 17 a 
18/07/08 01 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORT. 158/2008
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, DE 15 DE JULHO DE 2008.
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, e
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Federal 4.320, 
de 17 de março de 1964:
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior 
celeridade na gestão administrativa, orçamentária e financeira 
da Vice-Governadoria.
RESOLVE:
1º - REVOGAR a Portaria nº 010/2008-GVG, de 23 de janeiro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31094, de 24 de 
janeiro de 2008 e a Portaria nº130/2008-GVG, de 25 de junho 
de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº.31.198, de 26 
de junho de 2008.
2°- Delegar competência de Ordenador de Despesa deste 
órgão ao Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado,  
servidor SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO e, 
em sua ausência ou impedimento, ao Subchefe de Gabinete,  
servidor ÉDSON JOSÉ SANTOS CORRÊA.
3° Fica delegada, ainda, competência aos servidores 
anteriormente referenciados, para praticarem todos os demais 
atos de gestão orçamentária-financeira e administrativa da 
Vice-Governadoria do Estado do Pará.
4° Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 21 de junho de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ODAIR DOS SANTOS CORRÊA
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ
Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Oficial nº 31.213, de 17 de julho de 2008

PORTARIA 160/2008-GVG
PORTARIA Nº 160/2008-GVG, DE 17 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
RESOLVE:
1 – Excluir o nome do servidor Cássio Amâncio Belizário, da 
Portaria nº 004/2007-GVG, de 22 de janeiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 30850, de 24 de janeiro de 2007, 
como membro da Comissão de Controle Interno deste Órgão.
2 - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 15 de julho de 
2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete


